
Pag. 1 a 4 

 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  63  DEL  07/02/2018 
 
 

Oggetto 

Lavori di completamento della colonna principale ed installazione dei 
quadri di riduzione ed allaccio alla rete dei gas medicinali del reparto di 
rianimazione del Palazzo SS Annunziata AOU Sassari. Aggiudicazione 
definitiva. CIG 7051658C42  

Struttura  Servizio Edile  e Impianti 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Geom. Enrico Canu 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 40.429,78 A507010104 
Manutenzioni e riparazioni impianti 
e macchinari a richiesta 

2018 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
 
  

X 

PDET/2018/83 



Pag. 2 a 4 

 

 

Il Direttore del Servizio Edile e Impianti 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO  che è necessario l’adeguamento, alle norme vigenti in materia di gas medicinali, 
dell’impianto di riduzione e distribuzione a servizio del reparto di rianimazione del 
palazzo SS Annunziata sito al piano quinto e necessario inoltre alla realizzazione dei 
nuovi impianti nel sottostante blocco operatorio; 

DATO ATTO che per l’adeguamento dell’impianto esistente è necessario la realizzazione della 
nuova colonna primaria posta nel lato del corpo D in corrispondenza della scala 
antincendio oltre alla fornitura e posa in opera dei nuovi quadri di riduzione, valvole 
di intercettazione VVF, allarmi e allacciamento alla rete esistente; 

DATO ATTO che stante la necessità di dare seguito alla esecuzione dei lavori il Servizio Tecnico ha 
redatto apposito progetto esecutivo necessario ad avviare le procedure di gara per 
un importo dei lavori pari ad € 43.711,58 inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, importo a base d’asta € 41.211,58, oneri per la sicurezza € 2.500,00, oltre 
l’i.v.a. di legge; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti i seguenti elaborati, 
necessari per la progettazione, valutazione economica ed elaborati per l’esecuzione 
dei lavori stessi : Planimetrie di Progetto; Computo Metrico e Stima dei lavori; 
Capitolato tecnico; Relazione generale; Quadro economico; Elaborati di gara; 

DATO ATTO  che con delibera n° 299 del 09/08/2016 sono stati approvati il progetto esecutivo dei 
lavori, gli elaborati di gara ed il relativo quadro economico che prevedeva un importo  
complessivo di spesa di € 53.328,13, così suddiviso: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la sicurezza) 
soggetti a ribasso d’asta 

41.211,58 

B Oneri speciali per l'attuazione dei piani della sicurezza, non 
soggetto a ribasso d'asta  

2.500,00 

C SOMMANO (A+B) 43.711,58 

D Iva ed eventuali altre imposte su C 8.742,28 

E Oneri art. 113  D.Lgs.  50/2016 - 2% di C 874,23 

G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 53.327,89 



Pag. 3 a 4 

 

CONSIDERATO  che il Servizio Tecnico, previa pubblicazione sul sito aziendale di un invito a 
manifestare interesse per il lavori in oggetto con nota prot. PG/2017/14278 del 
28/06/2017  ai sensi dell’art. 36 comma lettera b) del D.Lgs. 50/2016  ha indetto una 
procedura negoziata invitando sei ditte a presentare offerta per l’appalto di cui 
trattasi; 

DATO ATTO  che hanno presentato offerta le ditte ITEM OXYGEM srl , I.G.M srl ., SIRIMEDs rl  e 
SE.SA. srl ed in data 25/07/2017 è stato redatto apposito verbale di apertura delle 
offerte dal quale risulta che la ditta aggiudicataria è la ditta ITEM OXYGEN srl con un 
ribasso del 25,654% per un importo totale di € 30.639,16 per lavori oltre  € 2.500,00 
per gli oneri per la sicurezza per un totale 33.139,16 e pari a € 40.429,78 iva al 22% 
compresa; 

DATO ATTO  che il R.U.P.  Ing. Roberto Manca ha chiesto alla prima classificata, con lettera di cui al 
prot. PG/2017/16545 del 31/07/2017, ai sensi dell’art 97 del D.Lgs 50/2016, di voler 
presentare i  giustificativi per la valutazione della anomalia dell’offerta; 

DATO ATTO  che la ditta ITEM OXYGEN srl ha inviato una relazione esplicativa a giustificazione 
dell’offerta presentata. 

DATO ATTO  che il R.U.P.  Ing. Roberto Manca, con lettera prot. PG/2018/36 del 02/01/2018  ha 
comunicato alla ditta aggiudicataria le proprie controdeduzioni alla relazione di 
giustificazione dei prezzi di offerta inviata dalla ditta ITEM OXYGEN ; 

DATO ATTO  che in data 04/01/2018 con prot. PG/2018/157 la ditta ITEM OXYGEN srl ha inviato 
una  relazione integrativa  di chiarimento alle controdeduzioni comunicate dal RUP 
con nota . PG/2018/36 del 02/01/2018 . 

DATO ATTO  che il R.U.P.  Ing. Roberto Manca, ha valutato i giustificativi e la relazione integrativa  
di chiarimento alle controdeduzioni ritenendoli complessivamente congrui e 
globalmente idonei a giustificare l’offerta presentata. 

DATO ATTO che per tali lavorazioni è stato attivato il CIG 7051658C42; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
assegnato alla struttura, di cui al conto A507010104 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del corrente esercizio finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

 

DI APPROVARE gli atti della procedura di gara descritti in premessa e i relativi verbali, tutti custoditi in 
originale negli archivi del Servizio Tecnico Aziendale che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 

DI AFFIDARE alla ditta ITEM OXYGEN srl con sede in Altamura, Via Le Foggie 11, P.I. 06068560728, 
l’esecuzione dei lavori di completamento della colonna principale ed installazione dei 
quadri di riduzione ed allaccio alla rete dei gas medicinali del reparto di rianimazione 
del Palazzo SS Annunziata del complesso ospedaliero dell’A.O.U. di Sassari; 

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 
denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
BDG_S_03 2018, è pari a un importo complessivo di € 40.429,78  comprensivo  di 
oneri per sicurezza e d’iva di legge al 22%; 



Pag. 4 a 4 

 

DI DARE ATTO che il la procedura è soggetta all’incentivazione ai sensi dell’Art. 113 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. per un importo pari a € 874,23, e che per la corresponsione delle 
quote di incentivazione agli aventi diritto, si rimanda a successivo atto del Dirigente 
del Servizio Tecnico, una volta approvato l’apposito regolamento aziendale previsto 
dalla norma.  

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la pubblicazione della presente determina  vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 
contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG 
7051658C42 le clausole previste dalle suddette normative. 

 

Il Direttore del Servizio Edile e Impianti 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Edile e Impianti  
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Geom. Enrico Canu 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di  Sassari dal  07/02/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


